
Tirsdag den 14. januar 2003 (Spm) 3397 

øget frihed til at komme med ideer til bedre op- 
gavevaretagelse? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg må bare gentage over for fru Sophie Hæs- 
torp Andersen, at jeg kender ikke noget til sagen 
om de sundhedsrum. Jeg kender ikke noget til, 
at der skulle være truffet afgørelse om, at man 
ikke må iværksætte det. 

Det er indenrigs- og sundhedsministeren, der 
har sendt frihedsbrevet ud, og derfor må fru So- 
phie Hæstorp Andersen stille sit spørgsmål til 
indenrigs- og sundhedsministeren. 

Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Det vil jeg selvfølgelig så tage til efterretning, 
men jeg vil stadig væk sige, at med det friheds- 
brev og de mange udtalelser, regeringen er kom- 
met med om, at man ønsker øget frihedsgrader 
til kommunerne, så ville det jo have været meget 
passende om ikke andet, at statsministeren så 
kunne give mig en idé om, på hvilke andre om- 
råder man mener, at kommunerne kan få øgede 
frihedsgrader, hvis ikke det kan være på det her 
område. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 48 

Lotte Bundsgaard (S): 
I sidste uge foreslog Kommunernes Landsfor- 
ening en række ændringer, som skulle lette 
hverdagen for borgerne. Et af forslagene hand- 
lede om tilkøbsydelser. 

Her udtalte formanden for KL, Ejgil W. Ras- 
mussen, i en pressemeddelelse, at når private 
firmaer kan byde på kommunale opgaver, er det 
urimeligt at afskære kommunale institutioner 
fra at byde på løsninger af opgaver, der ligger i 
naturlig forlængelse af det, de i forvejen foreta- 
ger sig. 

Til det svarede finansordføreren fra Venstre, 
hr. Kristian Jensen, til Ritzau, at han principielt 
og ideologisk mener, at kommunerne ikke skal 
konkurrere med private virksomheder. 

Jeg vil gerne spørge statsministeren, om han 
er enig med hr. Kristian Jensen i, at det er ideolo- 
gi og ikke sund fornuft, der skal styre udviklin- 
gen af den offentlige sektor? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Selvfølgelig er det sund fornuft, der skal styre 
den offentlige sektor, og hvis sund fornuft og 
principielle holdninger oven i købet kan gå 
hånd i hånd, er det jo smukt. 

Jeg vil gerne sige til fru Lotte Bundsgaard, at 
regeringens klare holdning er, at hvis aktiviteter 
af den type her, tillægsaktiviteter, på en fornuf- 
tig måde kan udføres af private, så er der ikke 
nogen særlig grund til, at de skal udføres af det 
offentlige. 

Jeg ved, at der var en lignende diskussion i 
den tidligere regering mellem de to daværende 
regeringspartier, og det er selvfølgelig udtryk 
for noget principielt, at der ingen grund er til, at 
det offentlige overtager opgaver, som lige så 
godt kunne udføres af private. 

Men jeg er enig med fru Lotte Bundsgaard i, 
at man til syvende og sidst må se på, hvad der er 
mest praktisk. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg forstod ikke helt statsministerens svar, for 
statsministeren siger: til syvende og sidst må 
man se på, hvad der er mest praktisk. 

KL, som jo har tæt kontakt med borgernes 
hverdag, siger nu, at det er mest praktisk for 
dem, hvis f.eks. fru Hansen, som får hjemme- 
hjælp i sit hjem, kan få den samme leverandør 
til at lave nogle andre hjemmeserviceopgaver. 

Det synes KL, der er tæt på borgerne, er det 
bedste. Er statsministeren så enig med Venstre- 
manden, formanden for KL, eller er statsmini- 
steren enig med Venstres finansordfører, hr. Kri- 
stian Jensen, der siger, at nej, af principielle og 
ideologiske årsager kan det ikke lade sig gøre? 
Eller sagt kort og præcist: Skal det være ideolo- 
giske dogmer eller sund fornuft, der skal styre 
udviklingen af den offentlige sektor? 

Kl. 13.35 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det har jeg allerede svaret på. Det skal selvfølge- 
lig være den sunde fornuft, og så vidt jeg kan se, 
er det også den, der råder. 

Hvis ikke jeg husker meget galt, havde vi for 
nogle måneder siden en diskussion om en form 
for tilkøbsydelser, f.eks.: Skal der være mulig- 
hed for, at forældrene mod betaling kan få ar- 
rangeret, at børn i daginstitution får mad i dag- 
institutionen? Det var der pludselig opstået tvivl 
om, hvorvidt der var hjemmel til, selv om vi alle 
ved, at i mange daginstitutioner blev det bare 
praktiseret sådan. En god og praktisk ordning 


